
 



 

 

 

 

 

УДК 016:636 

ББК 91.28+91.9:45/46 

 
Печатается по решению научно-методического совета  

Иркутской государственной сельскохозяйственной академии 

(протокол № 5   от 27.01.2014 г.) 

 
Составители: Калинин С. Р., Мкртчян Л. Ф., Гутник Е. Т. 

Программное обеспечение АБИС ИРБИС: Чернакова  М. П. 

 
Редактор: Родина Л. В., Ерохина М. З. 

 

Ответственный за выпуск: Ерохина М. З. 

 
 

Макет, обложка: Каклимова Н. В. 

 

 

Рассчитан на научных работников, преподавателей, аспирантов и студентов 

 

 
 

Дмитрий Семенович Адушинов : биобиблиогр. указ. / сост. С. Р. Калинин, Л. 

Ф. Мкртчян, Е. Т. Гутник ; ред. Л. В. Родина, М. З. Ерохина ; программное  
обеспечение М. П. Чернакова ; Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск : Изд-во Ир-

ГСХА, 2014. – 49 с.    

 

 
 

                                                                                                     

ББК 91.28 
 

 

 

 
 

 

 

© Издательство ИрГСХА, 2014. 
 



 

 

ИРКУТСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДМИТРИЙ СЕМЕНОВИЧ  

АДУШИНОВ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Биобиблиографический указатель 

литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск, 2014 



3 
 

 
 
 
 

 
 

Дмитрий Семенович 
Адушинов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 

 

От составителей 

Данный биобиблиографический указатель составлен к 60-летию со дня 

рождения доктора сельскохозяйственных наук, профессора Дмитрия Семено-

вича Адушинова. 

Указатель состоит из трех частей. В первой части приведены биографиче-

ские сведения о Д. С. Адушинове. Во вторую часть вошли основные работы Д. 

С. Адушинова, информация о которых взята из библиографического указателя 

«Сельскохозяйственная литература (1965–2012 гг.), указателей трудов сотруд-

ников ИрГСХА за 1999–2003 и 2004–2008 гг.,  картотеки трудов сотрудников 

ИСХИ – ИрГСХА, списка работ, предоставленного Д. С. Адушиновым, элек-

тронного каталога библиотеки ИрГСХА. В указатель включена 161 библио-

графическая запись. Материал сгруппирован в 11 разделов по видам изданий. В 

разделах составители сочли нужным применить хронологическую группировку 

материала, внутри года библиографические записи расположены в алфавите назва-

ний. Нумерация в указателе – сплошная. Описания составлены в соответствии с 

ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Об-

щие требования и правила составления». Описания публикаций, не проверенных «de 

visu» (что означает – иметь документ перед глазами), помечены символом *. 

В третью часть указателя включен именной указатель соавторов. 

Указатель создан в автоматизированной библиотечной информационной 

системе ИРБИС 12.1. 

Цель указателя - наиболее полно отразить научную, педагогическую деятель-

ность Д. С. Адушинова, как ведущего специалиста в области кормления, разведения 

и селекции крупного рогатого скота.  

Наш биобиблиографический указатель предназначен научным работникам, 

преподавателям, аспирантам и студентам. 

Отзывы и предложения просим направлять по адресу: 664038 Иркутский рай-

он, п. Молодѐжный, ИрГСХА Библиотека, Научно-библиографический отдел, тел. 

23-70-50, e-mail: biblio_igsha@mail.ru  
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 



5 
 

Основные даты жизни и деятельности профессора, доктора сельскохозяй-

ственных наук Д.С. Адушинова 

 

1954 – 23 февраля родился в улусе Байша Баяндаевского района Иркутской об-

ласти 

1971 – окончание Баяндаевской средней школы 

1971 – 1976 – студент зооинженерного факультета Иркутского сельскохозяйст-

венного института 

1976 – 1980 – аспирант кафедры разведения и генетики сельскохозяйственных 

животных Иркутского СХИ 

1980 – зоотехник Иркутского государственного племенного объединения 

1980 – лаборант кафедры разведения и генетики сельскохозяйственных жи-

вотных Иркутского СХИ 

1981 – 1983 – ассистент кафедры экономики сельского хозяйства Иркутского 

СХИ 

1983 – заместитель декана зооинженерного факультета ИСХИ (в течение 20 лет) 

1983 – 2002 – ассистент, старший преподаватель, доцент кафедры разведения и 

генетики сельскохозяйственных животных Иркутского СХИ  

2002 – 2012 – заведующий кафедрой частной зоотехнии, технологии производ-

ства и переработки продуктов животноводства 

2012 – по настоящее время директор Института дополнительного профессио-

нального образования Иркутской государственной сельскохозяйственной ака-

демии 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Награды 

 

2000 – Почетная грамота мэра Усольского района и города Ангарска  

2004 – Почетная грамота мэра города Ангарска  

2005 – Почетная грамота Министерства Образования и науки РФ  

2005 – Почетная грамота Главного управления сельского хозяйства Админист-

рации Иркутской области  

2010 – Ветеран труда  

2011 – Диплом поощрительный СО РАСХН 

2012 – Медаль «75 лет Иркутской области» 

2013 – Медаль «В память 350-летия Иркутска»  

 

Почетные звания 

 

2009 – Почетный работник высшего профессионального образования РФ 

2010 – Лауреат премии Губернатора Иркутской области 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



7 
 

Краткий очерк научной, педагогической и общественной деятельности 

доктора сельскохозяйственных наук, профессора Д. С. Адушинова 

  

 
        

  Дмитрий Семенович Адушинов родился в 1954 году в улусе Байша Баян-

даевского района Иркутской области в дружной многодетной семье. Его отец  - 

Семен Шодоевич, фронтовик, ветеран Великой Отечественной войны и мама - 

Екатерина Петровна работали в колхозе. Всего в семье было семь детей, 2 сестры 

и 5 братьев. Дмитрий Семенович был пятым ребенком. Родители постоянно 

были заняты на работе и дети с раннего детства помогали вести домашнее хо-

зяйство, ухаживали за скотом. 

   Поэтому вопрос о выборе жизненного пути для Дмитрия Семеновича не 

стоял. Познав с детства крестьянский труд,  он после окончания Баяндаевской 

средней школы в 1971 году поступает на зооинженерный факультет ИСХИ, 

который успешно заканчивает в 1976 году. После окончания учебы он  был 

рекомендован в очную аспирантуру, которую  закончил в 1980 году. 

      После аспирантуры  Дмитрий Семенович работал зоотехником в Иркут-

ском областном  племобъединении. Здесь молодой специалист зарекомендовал 

себя знающим специалистом, принципиальным, требовательным, обладающим  

организаторскими способностями. 

С 1980 и по настоящее года Д. С. Адушинов работает в Иркутской госу-

дарственной сельскохозяйственной академии. Свой трудовую деятельность в 

академии Дмитрий Семенович начал с должности лаборанта кафедры разведе-

ния и генетики с.-х. животных. Затем с 1981 по 1983 гг. он работал на эконо-

мическом факультете ассистентом кафедры экономики сельского хозяйства. В 

1983 году Дмитрий Семенович возвращается на свой родной зооинженерный, а 



8 
 

ныне факультет биотехнологии и ветеринарной медицины, где прошел путь от 

ассистента до заведующего кафедрой  «Частной зоотехнии, технологии произ-

водства и переработки продуктов животноводства», которую возглавил в 2002 

году. Под руководством проф.  Д. С. Адушинова в 2007 и 2008 гг.  она была  

признана лучшей специальной кафедрой, а сам  Дмитрий Семенович – удостоен 

звания лучшего зав. кафедрой и лучшего профессора  Иркутской государст-

венной сельскохозяйственной академии. На кафедре постоянно проводилась 

планомерная работа по укреплению учебно-материальной базы: были приобре-

тены компьютерные программы по селекции животных, составлению рационов 

для крупного рогатого скота и свиней. В этот период кафедрой было подготов-

лено и внедрено в производство 15 хоздоговорных тем.  Благодаря энергии и 

настойчивости проф. Д. С. Адушинова, его постоянной связи с производством, 

была создана база для прохождения производственной практики студентов фа-

культета биотехнологии и ветеринарной медицины. Студенты получили воз-

можность познакомиться с современными технологиями производства продук-

ции животноводства в СПК «Усольский свинокомплекс», СХ ОАО «Белоре-

ченское», ЗАО «Железнодорожник» Усольского района. 

 

 
Выездной семинар в СХ ОАО «Белореченское» 

 

  Кафедрой были разработаны  планы племенной работы в ЗАО «Же-

лезнодорожник» Усольского района, ЗАО агрофирма «Ангара» Усть-Илимского 

района, СПК колхоз «Годовщина Октября» Куйтунского района, ООО «Анга» 

Качугского района, СХ ОАО «Белореченско». Эти  хозяйства получили статус 

племенных заводов и репродукторов по разведению черно- пестрого и симмен-

тальского скота. 



9 
 

В 2001 г. Д. С. Адушинов защитил кандидатскую диссертацию,  а в 2006 г. 

– докторскую. С 2012 года и по настоящее время  является директором Инсти-

тута дополнительного образования Иркутской ГСХА, который занимается 

подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации специалистов 

АПК. 

 

 
Консультация специалистов Забайкальского края 

 

Д. С. Адушинов имеет большой опыт преподавательской работы,  глу-

бокие профессиональные знания, владеет педагогическим мастерством,  при-

меняет активные формы обучения и контроля знаний, направленные на развитие 

самостоятельности студентов. Им апробированы проблемные лекции, произ-

водственные ситуации, тесты, расчетные и индивидуальные задания для кур-

совых и лабораторных работ.  А методические указания и вспомогательные 

таблицы по бонитировке крупного рогатого скота черно-пестрой породы Ир-

кутской области, написанию курсовой работы по дисциплине «Скотоводство и 

молочное дело» имеют гриф УМО вузов РФ по образованию в области ветери-

нарии и зоотехнии. В 2010 году в Москве в издательстве РГАУ-МСХА был издан 

учебник «Кормление животных» в 2 томах с грифом УМО, одним из авторов, 

которого, является Д. С. Адушинов.  

Для проф. Д. С. Адушинова делом всей жизни является выведение и мо-

ниторинг новой породы  высокопродуктивного молочного скота, адаптиро-

ванного к условиям Иркутской области.  Для улучшения продуктивных и тех-

нологических свойств черно-пестрой породы в Иркутской области широко ис-

пользовалась в скрещивании одна из лучших пород – голштинская. Экспери-

ментальная часть работы проводилась на стадах черно-пестрых коров и их по-

месей с черно-пестрой голштинской породой в племенных заводах СХ ЗАО 

«Белореченское», ЗАО «Железнодорожник», СПК колхоз «Годовщина Октяб-



10 
 

ря», агрофирма «Ангара». В результате проведенной работы, которая продол-

жалась более 30 лет, был выведен Прибайкальский тип черно-пестрой породы 

крупного рогатого скота. Эта порода обладает следующими особенностями: 

спокойным нравом по отношению к обслуживающему персоналу, устойчиво-

стью к заболеваниям, высокой интенсивностью молоковыведения при доении на 

разных установках (1,92 кг/мин.), способностью к раздою в первые годы лак-

тации. Молочная продуктивность коров Прибайкальского типа составляет 

5000-6000 кг молока,  жирность - 3,60-3,90 % . По результатам этой работы  в 

2010 г. был получен  Патент на селекционное достижение № 5362 «Крупный 

рогатый скот Прибайкальский».  

Прибайкальский тип черно-пестрой породы крупного рогатого скота ут-

вержден Государственной комиссией Российской Федерации по испытанию и  

охране селекционных достижений. За выведение нового типа Прибайкальской 

черно-пестрой породы проф. Д. С. Адушинов был награжден дипломами Ир-

кутского международного выставочного комплекса (2003 г, 2005 г.) и стал лау-

реатом премии Губернатора Иркутской области.  

 
Черно-пестрый скот типа Прибайкальский, авторы: Д. С. Адушинов, Г. С. Франтенко, В. М. 

Лифантьев, И. В. Бондаренко, В. А. Солошенко, А. И. Кузнецов 

 

 Много внимания Дмитрий Семенович уделяет научной работе студентов. 

Он является руководителем студенческого научного кружка. Большинство вы-

пускных квалификационных работ выполняется по заявкам сельскохозяйст-

венных  предприятий,  носят конкретный характер и более 50% из них реко-

мендованы для внедрения в производство. Им подготовлено более 100 ди-

пломников, 7 магистров, 2 кандидата сельскохозяйственных наук и 5 аспирантов 

к защите диссертации.  

 



11 
 

 
 

Профессор Д. С. Адушинов в Хакасии со своими аспирантами: Н. Токарев, А. Василовский, Д. 

Федосеев 

 

Отличительной чертой проф. Д. С. Адушинова  является то, что он по-

стоянно работает над повышением своего профессионального уровня.  Он не-

однократно участвовал в семинарах-совещаниях, проводимых департаментом 

кадровой политики и образования Министерства сельского хозяйства РФ, 

Главным управлением сельского хозяйства Администрации Иркутской области, 

Министерством сельского хозяйства Иркутской области.               Дмитрий 

Семенович поддерживает связи с зарубежными учеными. В 1989 г. он впервые 

побывал в Германии по приглашению Оснабрюкского университета. Затем со-

трудничество с немецкими коллегами было продолжено. В 2008 году совместно 

с Сибирским НИИ животноводства был заключен договор на проведение науч-

но-исследовательской работы с Forschungszentrum für Medizintechnik und Bio-

technologie (г. Бад Лангензальца, Германия) на тему «Молекулярная диагностика 

остеоартрита и его влияние на молочную продуктивность». В 2010 г. он вновь 

встречался с немецкими  учеными (г. Дрезден).  



12 
 

  

Обмен опытом с немецкими коллегами  

 

За многолетний, добросовестный труд  проф. Д. С. Адушинов награжден 

Почетными грамотами Министерства образования и науки РФ (2005 г.), Глав-

ного управления сельского хозяйства Администрации Иркутской области (2000, 

2004 гг.), мэров Усольского района и города Ангарска (2002 г.), награжден на-

грудным знаком «Почетный работник высшего профессионального образования 

Российской Федерации» (2009 г.). Имеет медали: «Ветеран труда», «75 лет Ир-

кутской области», «В память 350-летия Иркутска». 

 

 

 

 
Вручение ректором Академии Почетной грамоты 

 

 



13 
 

    Авторефераты диссертаций 
 

2001 
 

1. Сравнительная оценка роста, развития и мясных качеств бычков-кастратов 

черно-пестрой породы и помесей с разной кровностью по голштинам в условиях 

Иркутской области : автореф. дис. ... канд. с.-х. наук : 06.02.04. – Новосибирск, 
2001. – 19 с.  

 

2006 
 

2. Совершенствование племенных, продуктивных и технологических качеств 

голштинизированного черно-пестрого скота Восточной Сибири : автореф. дис. ... 

д-ра с.-х. наук : 06.02.04. – Новосибирск, 2006. – 46 с.  
 

Монографии. Учебные пособия 
 

2004 

 
3. Совершенствование черно-пестрого скота в племзаводе ЗАО "Железнодо-

рожник" Иркутской области. – Иркутск : ИрГСХА, 2004. – 98 с. – Соавт.: Куз-

нецов А. И., Лифантьев В. М., Герасимов П. М. 
 

4. Становление и развитие научной деятельности в ИрГСХА . – Иркутск : Ир-

ГСХА, 2004. – 164 с. – Соавт.: Богородский Ю. В., Болоев П. А., Борвенко Е. П., 

Евтеев В. К., Епифанов А. Д., Епифанова Н. А., Житов В. В., Зверев А. Ф., Илли 
И. Э., Ильина О. П., Кузьмин А. Е., Корзинников Ю. С., Кушеев Ч. Б., Литвинов 

Н. И., Леонтьев Д. Ф., Мальцев В. Т., Наумова М. С., Наумов П. П., Наумов И. В., 

Носырева Ю. Н., Овчинникова Н. И., Пермяков Б. Г., Перевалов В. М., Рычков В. 

А., Сопин Л. В., Терских И. П., Филиппов А. С., Хуснидинов Ш. К., Хабардин В. 
Н., Цыренов А. А., Шишкин Г. М., Цындыжапова Н. Д. 

 

2005 
 

5. Каталог быков-производителей черно-пестрых пород, использовавшихся на 

племпредприятиях Иркутской области в 1970-2005 гг. – Иркутск : ИрГСХА, 

2005 – Вып. 6. – 396 с. – Соавт. : Лобыцин И. И., Лобыцин А. И., Амерханов Х. А.  
 

 

2009 
 

6. Черно-пестрый скот Прибайкалья и методы его совершенствования : [мо-

ногр.]. – Иркутск, 2009. – 144 с. – Соавт.: Кузнецов А. И., Голубков А. И. 

 



14 
 

2010 

 
7. Черно-пестрый скот Сибири. – Новосибирск : Изд-во НГАУ, 2010. – 497 с. – 

Соавт.: Желтиков А. И., Петухов В. Л., Короткевич О. С., Костомахин Н. М., 

Солошенко В. А., Клименок А. И., Уфимцева Н. С., Голубков А. И., Кузнецов А. 

И., Камалдинов Е. В. 
 

2011 

 
8. Кормление животных : учеб. для вузов по направлениям подгот. "Зоотехния" 

(бакалавриат) и "Ветеринария" (специалитет) : в 2 т. : допущено УМО. – 2-е изд., 

испр. и доп. – М. : Изд-во РГАУ - МСХА им. К. А. Тимирязева, 2011 – Т. 1. – 340 

с. – Соавт.: Драганов И. Ф., Макарцев Н. Г., Калашников В. В., Епифанов В. Г. 
 

9. Кормление животных : учеб. для вузов по направлениям подгот. "Зоотехния" 

(бакалавриат) и "Ветеринария" (специалитет) : в 2 т. : допущено УМО. – 2-е изд., 
испр. и доп. – М. : Изд-во РГАУ - МСХА им. К. А. Тимирязева, 2011 – Т. 2. – 564 

с. – Соавт.: Драганов И. Ф., Макарцев Н. Г., Калашников В. В., Епифанов В. Г.  

 

2013 
 

10. Генеалогия черно-пестрого скота типа "Прибайкальский". – Иркутск : Изд-во 

ИрГСХА, 2013. – 104 с. – Соавт.: Бондаренко И. В., Франтенко Г. С., Кузнецов А. 
И., Лифантьев В. М., Солошенко В. А., Лазарев А. А., Журавлев А. Н.  

 

Методические издания 
 

1992 
 

11. Племенное дело в животноводстве : программа для студентов зооинженер-

ного факультета (специальность 3107-"Зоотехния"). – Иркутск : ИрГСХА, 1992. 

– 12 с. – Соавт.: Устимов Е. М., Щекин В. А., Черных Г. В. 
 

2000 

 
12. Методические указания и вспомогательные таблицы по бонитировке круп-

ного рогатого скота черно-пестрой породы Иркутской области : метод. пособие. 

– Иркутск : ИрГСХА, 2000. – 21 с. – Соавт.: Кузнецов А. И.* 

 
13. Рекомендации по искусственному осеменению коров и телок (для хозяйств 

Иркутской области). – Иркутск : ИрГСХА, 2000. – 26 с. – Соавт.: Кузнецов А. И. 

 
 

 

 



15 
 

2001 

 
14. Маститы у коров : (метод. указ.). – Иркутск : ИрГСХА, 2001. – 35 с. – Соавт.: 

Созонов Ю. И., Лудыпов Ц. Л., Семенченко А. М., Сверлова Н. Б., Кушеев Ч. Б., 

Ильина О. П. 

 
2002 

 

15. Методические указания и вспомогательные таблицы по бонитировке круп-
ного рогатого скота черно-пестрой породы Сибири и Урала : для практ. занятий 

со студентами зооинж. и вет фак-тов по дисциплинам "Разведение с.-х. живот-

ных" и "Разведение с основами частной зоотехнии" : рек. УМО. – Иркутск : 

ИрГСХА, 2002. – 19 с. – Соавт.: Кузнецов А. И. 
 

16. Программа выведения нового типа черно-пестрого молочного скота в зоне 

Предбайкалья путем скрещивания черно-пестрых коров с голштинскими бы-
ками. – Иркутск : ИрГСХА, 2002. – 19 с. – Соавт.: Черных Г. В. 

 

2003 

 
17. Основная образовательная программа послевузовского профессионального 

образования по специальности 06.02.04 - (частная зоотехния, технология про-

изводства продуктов животноводства) : метод. указ. в помощь аспирантам зоо-
вет. фак. – Иркутск : ИрГСХА, 2003. – 21 с.  

 

2004 

 
18. Методические указания и темы курсовых работ по скотоводству : для сту-

дентов зоовет. фак. : допущено Учеб.-метод. об-нием. – Иркутск : ИрГСХА, 

2004. – 42 с. – Соавт.: Кузнецов А. И., Борвенко Л. Ф., Офонин А. И., Токарева В. 
Ф., Матвейчук Е. В., Сверлова Н. Б., Лобыцин И. И., Лобыцин А. И. 

 

19. Методические указания к лабораторно-практическим занятиям по биометрии 

в генетике и селекции сельскохозяйственных животных : для студентов очн. и 
заочн. обучения спец. 310700 зоовет. фак. : [утв. УМО]. – Иркутск : ИрГСХА, 

2004. – 44 с. – Соавт. Устимов Е. М., Карелина Л. Н. 

 
20. Организация машинного доения коров (практические рекомендации спе-

циалистам молочно-товарных ферм Иркутской области) : метод. рек. – Иркутск : 

Изд-во ИрГСХА, 2004. – 27 с. – Соавт.: Червинская Т. В., Лобыцин И. И., Тесля 

А. И.* 
 

 

 

 



16 
 

2006 

 
21. Комплексная система профилактики бесплодия коров и телок в условиях 

Иркутской области  : рекомендации. – Иркутск : ИрГСХА, 2006. – 22 с. – Соавт.: 

Сверлова Н. Б., Лазарев Н. А., Панишев Р. В., Казаков Б. В., Журавлев А. Н., 

Щербакова Е. И. 
 

22. Краткий словарь-справочник по животноводству : (для изучения студентами 

очн. и заочн. обучения по спец. "Зоотехния" дисциплин "Скотоводство и мо-
лочное дело", "Разведение с.-х. животных", "Кормление с.-х. животных"). – 

Иркутск : ИрГСХА, 2006. – 67 с. – Соавт.: Голубков А. И., Кузнецов А. И., 

Борвенко Л. Ф., Сверлова Н. Б., Карелина Л. Н., Устимов Е. М., Токарева В. Ф.  

 
23. Методические указания по изучению дисциплины "Овцеводство и козовод-

ство" и задания для курсовой работы : (для студентов заочн. отд-ния, обучаю-

щихся по спец. 110401 - "Зоотехния"). – Иркутск : ИрГСХА, 2006. – 19 с. – Со-
авт.: Сверлова Н. Б., Токарева В. Ф. 

 

24. Методические указания по изучению дисциплины "Скотоводство и молочное 

дело" и задания для курсовой работы : (для студентов заочн. отд-ния, обучаю-
щихся по спец. 110401 - "Зоотехния"). – Иркутск : ИрГСХА, 2006. – 20 с. – Со-

авт.: Голубков А. И., Кузнецов А. И., Борвенко Л. Ф., Сверлова Н. Б., Токарева В. 

Ф. 
 

2007 

 

25. Иркутская государственная сельскохозяйственная академия. Факультет 
биотехнологии и ветеринарной медицины. Кафедра частной зоотехнии, техно-

логии производства и переработки продуктов животноводства. – Иркутск : 

ИрГСХА, 2007. – 8 с.  
 

26. Методические указания по выполнению выпускной квалификационной ра-

боты для студентов очного и заочного обучения факультета "Биотехнологии и 

ветеринарной медицины", специальность 110401.65-"Зоотехния" . – Иркутск : 
ИрГСХА, 2007. – 24 с. – Соавт.: Сверлова Н. Б., Карелина Л. Н., Устимов Е. М.* 

 

2009 
 

27. Антипитательные вещества растений : (метод. указ. для студентов очн. и 

заочн. обучения по спец. 110401.65 - "Зоотехния"). – Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 

21 с.  
 

28. Лабораторно-практические занятия по Биотехнологии (использование мик-

роорганизмов в биотехнологии) : (учеб.-метод. пособие). – Иркутск : ИрГСХА, 

2009. – 56 с. – Соавт.: Плотников А. С., Чхенкели В. А., Каленская Т. С. 



17 
 

 

29. Методические указания по изучению дисциплины "Коневодство" и задания 
для курсовой работы : (для студентов заочн. отд-ния, обучающихся по спец. 

110401.65 - "Зоотехния"). – Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 34 с. ; 34. – Соавт.: 

Борвенко Л. Ф. 

 
30. Методические указания по изучению дисциплины "Кролиководство" : (для 

студентов заочн. отд-ния, обучающихся по спец. 110401.65 "Зоотехния"). – Ир-

кутск : ИрГСХА, 2009. – 18 с. – Соавт.: Токарева В. Ф., Сверлова Н. Б. 
 

31. Методические указания по изучению дисциплины "Свиноводство" и задания 

для курсовой работы : (для студентов заочн. отд-ния, обучающихся по спец. 

110401.65 - "Зоотехния"). – Иркутск : ИрГСХА, 2009. – 22 с. – Соавт.: Матвейчук 
Е. В. 

 

32. Рекомендации по искусственному осеменению коров и телок. – Иркутск : 
Компания Сокол, 2009. – 36 с. – Соавт.: Балыбердин Б. Н., Кузнецов А. И., Ла-

зарев Н. А., Сверлова Н. Б., Журавлев А. Н. 

 

33. Селекция "Прибайкальского" типа черно-пестрого скота на долголетие : 
(рек.). – Иркутск, 2009. – 20 с. – Соавт.: Кузнецов А. И. 

 

2010 
 

34. Нормы оценки племенных качеств крупного рогатого скота молочного на-

правления продуктивности : (метод. указ.). – Иркутск : ИрГСХА, 2010. – 52 с. – 

Соавт.: Кузнецов А. И., Голубков А. И., Лазарев Н. А., Журавлев А. Н., Токарев 
Н. Н., Митренга В. Л., Калинин С. Р., Истомин А. С. 

 

35. План селекционно-племенной работы с крупным рогатым скотом молочного 
и мясного направления в условиях Иркутской области на период до 2020 года. – 

Иркутск : ИрГСХА, 2010. – 206 с. – Соавт.: Кузнецов А. И., Бондаренко И. В., 

Сверлова Н. Б., Токарева В. Ф., Федосеев Д. А., Лазарев Н. А., Журавлев А. Н., 

Митренга В. Л., Истомин А. С., Токарев Н. Н., Лобыцин И. И., Лобыцин А. И., 
Махонькина С. Н., Калинин С. Р. 

 

2011 
 

36. Рекомендации по искусственному осеменению коров и телок. – 2-е изд., доп. 

и перераб. – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – 33 с. – Соавт.: Балыбердин Б. Н., Куз-

нецов А. И., Лазарев Н. А., Журавлев А. Н. 
 

37. Селекция "Прибайкальского" типа черно-пестрого скота на долголетие : 

(рекомендации). – Иркутск : ИрГСХА, 2011. – 21 с. – Соавт.: Кузнецов А. И. 

 



18 
 

38. Технология ведения мясного скотоводства в Иркутской области : метод. рек. 

– Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2011. – 22 с. – Соавт.: Махонькина С. Н., Федосеев 
Д. А., Истомин А. С., Зангеева В. Ю., Кетрой А. В., Журавлев А. Н., Токарев Н. 

Н., Калинин С. Р. 

 

2012 
 

39. Методические указания по дисциплине "Технология производства и пере-

работки животноводческой продукции". – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2012. – 85 
с. – Соавт.: Махатов Б. М. 

 

2013 

 
40. Болезни и вредители пчел : профилактика и лечение : метод. рек. – Иркутск : 

Изд-во ИрГСХА, 2013. – 29 с. – Соавт.: Гармаева Д. В., Калинин С. Р., Ракшаев 

Ж. Д. 
 

41. Доение коров : новые технологии и современное оборудование : метод. рек. – 

Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 14 с. – Соавт.: Гармаева Д. В., Истомин А. С., 

Михалев С. В., Калинин С. Р., Ракшаев Ж. Д. 
 

42. Идентификация сельскохозяйственных животных (метки, чипирование, 

выщипы). – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 9 с. – Соавт.: Кузнецов А. И., 
Гармаева Д. В., Токарев Н. Н. 

 

43. Институт дополнительного образования. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. 

– 15 с. – Соавт.: Спешилова А. А. 
 

44. Крестьянское фермерское хозяйство А. М. Елбаскина. – Иркутск : Изд-во 

ИрГСХА, 2013. – 14 с. – Соавт.: Елбаскин А. М. 
 

45. Криогенное оборудование. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 6 с. – Соавт.: 

Кузнецов А. И., Гармаева Д. В., Токарев Н. Н., Бородин С. Г. 

 
46. Молочное скотоводство Иркутской области. (Инновационный, инвестици-

онный проект на примере ООО "Хадайский"). – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. 

– 7 с. – Соавт.: Бербидаев А. Г., Голубков А. И. 
 

47. Мясное скотоводство: технология воспроизводства, выращивание молодня-

ка, откорм и способы содержания скота : метод. рек. – Иркутск : Изд-во Ир-

ГСХА, 2013. – 32 с. – Соавт.: Адушинов А. Д., Истомин А. С., Михалев С. В., 
Мункуев В. Ч., Федосеев Д. А., Кетрой А. В., Журавлев А. Н., Токарев Н. Н., 

Калинин С. Р. 

 



19 
 

48. Новые технологии и организации производства на фермах : метод. указ. – 

Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 25 с. – Соавт.: Гармаева Д. В., Истомин А. С., 
Михалев С. В., Калинин С. Р., Ракшаев Ж. Д. 

 

49. Организация кормления животных в условиях интенсивных технологий : 

метод. рек. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 14 с. – Соавт.: Гармаева Д. В., 
Истомин А. С., Михалев С. В., Ракшаев Ж. Д., Калинин С. Р. 

 

50. Охрана труда при работе с сосудом Дьюара. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 
2013. – 14 с. – Соавт.: Кузнецов А. И., Гармаева Д. В., Токарев Н. Н., Бородин С. 

Г. 

 

51. Применение новых технологий заготовки кормов : метод. рек. – Иркутск : 
Изд-во ИрГСХА, 2013. – 30 с. – Соавт.: Полномочнов А. В. 

 

52. Программа развития мясного животноводства Ольхонского района Иркут-
ской области на 2012-2016 гг. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 53 с. – Соавт.: 

Тяпкина М. Ф., Сагирова Р. А., Орлов Б. Н. 

 

53. Рекомендации по искусственному осеменению сельскохозяйственных жи-
вотных. – Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 26 с. – Соавт.: Балыбердин Б. Н., 

Кузнецов А. И., Лазарев Н. А., Журавлев А. Н., Панишев Р. В., Гармаева Д. В., 

Токарев Н. Н.  
 

54. Рекомендации по работе в программном комплексе "Селэкс" : (метод. рек.). – 

Иркутск : Изд-во ИрГСХА, 2013. – 30 с. – Соавт.: Гриценко О. Н., Мункуев В. Ч., 

Шеметов И. И. 
 

55. Содержание пчел зимой и весенние работы на пасеке : метод. рек. – Иркутск : 

Изд-во ИрГСХА, 2013. – 22 с. – Соавт.: Гармаева Д. В., Калинин С. Р. 
 

Статьи из периодической печати 
 

1999 

 
56. Дело всей жизни // Родное село. – 1999. – 20 апр. – С. 2. 

 

2000 

 
57. Сельхозакадемия: первый выпуск зооветеринаров // Родное село. – 2000. – 27 

июня. – С. 1. 

 
 

 

 



20 
 

2002 

 
58. Мясная продуктивность черно-пестрого голштинского молодняка // Зоо-

техния. – 2002. – № 4. – С. 21-22. – Соавт.: Устимов Е. М. 

 

2003 
 

59. Создание нового типа черно-пестрого скота в Иркутской области // Зоотех-

ния. – 2003. – № 2. – С. 8. – Соавт.: Мухамадеева А. Г. 
 

60. Создание черно-пестрого скота молочного типа // Молочное и мясное ско-

товодство. – 2003. – № 2. – С. 25-26. – Соавт.: Мухамадеева А. Г. 

 
2004 

 

61. Мясные качества черно-пестро-голштинских помесей // Главный зоотехник. 
– 2004. – № 5. – С. 53-54. – Соавт.: Устимов Е. М. 

 

2005 

 
62. Выше кровность - больше молока. И не только... // Животноводство России. – 

2005. – № 11. – С. 33-35. 

 
63. Селекционная программа создания скота молочного типа // Вестник НГАУ. – 

2005. – Вып. 2. – С. 81-82. – Соавт.: Кузечев А. Н., Миннебаева С. С.* 

 

64. Хозяйственно-полезные признаки голштинизированного скота // Животно-
водство России. – 2005. – № 12. – С. 31-32. 

 

2006 
 

65. Как организовать воспроизводство в молочном скотоводстве? // Вестник 

ИКЦ. – 2006. – № 4. – С. 40-47. 

 
66. Эффективность голштинизации черно-пестрого скота в Восточной Сибири // 

Зоотехния. – 2006. – № 2. – С. 5-8. 

 
67. Эффективность голштинизации черно-пестрого скота в Восточной Сибири // 

Молочное и мясное скотоводство. – 2006. – № 3. – С. 17-19. – Соавт.: Тихонова 

Н. , Монастырев А. 

 
2008 

 

68. Результаты голштинизации черно-пестрого скота в Прибайкалье // Сибир-

ский вестник сельскохозяйственной науки. – 2008. – № 2. – С. 63-67. – Соавт.: 



21 
 

Кузнецов А. И. , Лазарев Н. А. , Журавлев А. Н. , Токарев Н. Н. , Казаков Б. В. , 

Бондюк А. В. , Самойлов А. А. , Кетрой А. В. , Шабанов В. Г. , Бывальцев Н. П. , 
Токарева В. Ф.  

 

2009 

 
69. Воспроизводительные способности чистопородных и голштинизированных 

животных // Вестник мясного скотоводства. – 2009. – Т. 3, вып. 62. – С. 108-109. – 

Соавт.: Истомин А. С. 
 

70. Линейная оценка экстерьера животных // Вестник мясного скотоводства. – 

2009. – Т. 3, вып. 62. – С. 109-111. – Соавт.: Истомин А. С. 

 
71. Морфофункциональные свойства вымени черно-пестрых коров при гол-

штинизации // Вестник мясного скотоводства. – 2009. – Т. 3, вып. 62. – С. 8-10. – 

Соавт.: Истомин А. С. 
 

72. Оценка хозяйственно-полезных признаков черно-пестрого и голштинизи-

рованного скота // Вестник мясного скотоводства. – 2009. – Т. 3, вып. 62. – С. 

13-15. – Соавт.: Истомин А. С. 
 

73. Продуктивность помесных коров, полученных при разных схемах голшти-

низации // Вестник мясного скотоводства. – 2009. – Т. 3, вып. 62. – С. 10-12. – 
Соавт.: Истомин А. С. 

 

2010 

 
74. Влияние вибростимуляции пояснично-крестцовой зоны на воспроизводи-

тельную функцию коров // Сибирский вестник сельскохозяйственной науки. – 

2010. – N 5. – С. 67-72. – Соавт. Сверлова Н. Б., Загибалов А. Н. 
 

2011 

 

75. Морфологический и биохимический состав крови бычков разного проис-
хождения // Вестник КрасГАУ. – 2011. – Вып. 12 . – С. 178-184. – Соавт.: Шад-

рина С. В., Сиротинин Е. Г., Голубков А. А. 

 
76. Прогресс племенного дела - это рост молочной и мясной продуктивности 

скота Иркутской области // Вестник АПК. – 2011. – № 2(38). – С. 42-54. 

 

77. Тип телосложения и хозяйственно-полезные признаки голштинизированного 
черно-пестрого скота Прибайкалья // Молочное и мясное скотоводство. – 2011. – 

N 5. – С. 16-17. – Соавт.: Лазарев Н. А., Истомин А. С., Митренга В. Л. 

 



22 
 

78. Экстерьерные особенности коров прибайкальского типа черно-пестрой по-

роды // Главный зоотехник. – 2011. – № 5. – С. 23-25. – Соавт.: Кузнецов А. 

 

 

Статьи из сборников трудов ИСХИ – ИрГСХА 
 

1979 

 

79. Влияние возраста и живой массы коров-первотелок на их молочную про-

дуктивность в совхозе "Саяны" Иркутского района // Пути увеличения произ-
водства и улучшения качества животноводческой продукции в хозяйствах Вос-

точной Сибири. – Иркутск, 1979. – С. 24-28. – Соавт.: Черных Г. В. 

 
 

1980 

 

80. Пути и методы формирования молочного типа скота черно-пестрой породы в 
совхозе "Саяны" Иркутского района // Кормление, разведение и содержание 

сельскохозяйственных животных в зоне Восточной Сибири. – Иркутск, 1980. – 

С. 150-153. – Соавт.: Бояркин Л. И., Лученинов Ю. И. 
 

1981 

 

81. Молочная продуктивность и взаимосвязь удоя коров с промерами вымени и 
скоростью молокоотдачи в зависимости от возраста и живой массы при первом 

отеле // Разведение, кормление и содержание сельскохозяйственных животных 

на промышленных комплексах Восточной Сибири. – Иркутск, 1981. – С. 30-33. – 
Соавт.: Черных Г. В. 

 

82. Экстерьерно-конституциональные типы коров черно-пестрой породы и их 

взаимосвязь с молочной продуктивностью // Разведение, кормление и содер-
жание сельскохозяйственных животных на промышленных комплексах Вос-

точной Сибири. – Иркутск, 1981. – С. 34-39. – Соавт.: Бояркин Л. И., Андриев-

ский Б. Н. 

 
1987 

 

83. Экономическая эффективность животноводства в колхозах и совхозах Ир-
кутской области // Экономическая эффективность животноводства и растение-

водства в колхозах и совхозах Иркутской области. – Иркутск, 1987. – С. – Соавт.: 

Анисимков Г. А., Белых Г. А., Тесля А. И.* 

 
 

 



23 
 

1990 

 
84. Продолжительность хозяйственного использования черно-пестро- джерсей-

ских помесных коров в условиях Иркутской области  // Совершенствование 

экономического механизма хозяйствования в сельскохозяйственных предпри-

ятиях Иркутской области и Забайкалья : сб. науч. ст. – Иркутск, 1990. – С. 50-51. 
– Соавт.: Кузнецов А. И. 

 

1999 
 

85. Возрастная изменчивость роста мышечной ткани, костяка туши и ее анато-

мических частей у помесей голштинской породы // Вестник Иркутской госу-

дарственной сельскохозяйственной академии. – Иркутск, 1999. – Вып. 15. – С. 
41-42. – Соавт.: Устимов Е. М., Татаринова Г. Ф. 

 

86. Интенсивность окраски мяса черно-пестрого скота и герефордских помесей 
Иркутской области // Вестник Иркутской государственной сельскохозяйствен-

ной академии. – Иркутск, 1999. – Вып. 18. – С. 18-19. – Соавт.: Устимов Е. М. 

 

87. Морфофункциональные свойства вымени и молочная продуктивность чер-
но-пестрого скота и их помесей с голштинской и джерсейской породами // 

Вестник Иркутской государственной сельскохозяйственной академии. – Ир-

кутск, 1999. – Вып. 15. – С. 40-41. 
 

88. Мясная продуктивность помесей голштинской породы в Иркутской области 

// Вестник Иркутской государственной сельскохозяйственной академии. – Ир-

кутск, 1999. – Вып. 14. – С. 40-41. – Соавт.: Устимов Е. М. 
 

89. Результаты скрещивания черно-пестрого скота с голштинским в ОПХ "Ир-

кутское" // Вестник Иркутской государственной сельскохозяйственной акаде-
мии. – Иркутск, 1999. – Вып. 14. – С. 42-43. – Соавт.: Кузнецов А. И. 

 

2000 

 
90. Продуктивность черно-пестрых х голштинских помесей при различной ин-

тенсивности выращивания // Вестник Иркутской государственной сельскохо-

зяйственной академии. – Иркутск, 2000. – Вып. 19. – С. 27-29. – Соавт.: Кузнецов 
А. И., Токарева В. Ф., Левит Д. В., Лудыпов А. Ц. 

 

2001 

 
91. Результаты скрещивания черно-пестрых коров с голштинами в условиях 

Иркутской области // Материалы региональной научно-практической конфе-

ренции "Актуальные проблемы АПК" . – Иркутск, 2001. – Ч. 2 : Зооветеринарная 

секция. Секция охотоведения. – С. 4-5. – Соавт.: Устимов Е. М. 



24 
 

2002 

 
92. Молочная продуктивность и качественный состав молока коров разных ге-

нотипов // Материалы региональной научно-практической конференции "Ак-

туальные проблемы АПК", 25-февраля-1 марта 2002 г. – Иркутск, 2002. – Ч. 5 : 

Зооветеринарная секция. Кафедра философии. – С. 4-5. – Соавт.: Левит Д. В., 
Мухамадеева А. Г., Токарева В. Ф., Анпалова Н. В. 

 

93. Мясная продуктивность молодняка // Материалы региональной науч-
но-практической конференции "Актуальные проблемы АПК" , 25-февраля-1 

марта 2002 г. – Иркутск, 2002. – Ч. 5 : Зооветеринарная секция. Кафедра фило-

софии. – С. 6-7. – Соавт.: Устимов Е. М. 

 
2003 

 

94. Воспроизводительные качества голштинских помесных коров // Материалы 
научной студенческой конференции, 1-4 апр. 2003 г. – Иркутск, 2003. – С. 43-44. 

– Соавт.: Шабанов В., Пустынский И., Сувориков Н., Болдонов И. 

 

95. Изменение удоя и состава молока у коров черно-пестрой породы разных 
генотипов  // Материалы научной студенческой конференции, 1-4 апр. 2003 г. – 

Иркутск, 2003. – С. 42-43. – Соавт.: Мухамадеева А., Шишлянников А., Панишев 

Р. 
 

96. Продолжительность хозяйственного использования коров в Иркутской об-

ласти // Материалы научной студенческой конференции, 1-4 апр. 2003 г. – Ир-

кутск, 2003. – С. 40-41. – Соавт.: Мальцева Е., Мальцев С. 
 

97. Результаты голштинизации скота в Иркутской области // Материалы научной 

студенческой конференции, 1-4 апр. 2003 г. – Иркутск, 2003. – С. 41-42. – Соавт.: 
Шемякин Р., Мухамадеева А. 

 

98. Совершенствование молочного типа черно-пестрой породы - резерв повы-

шения удоев стада // Материалы научной студенческой конференции, 1-4 апр. 
2003 г. – Иркутск, 2003. – С. 39-40. – Соавт.: Тихонов Р., Горкавчук И. 

 

99. Характеристика коров разных генотипов ОПХ "Иркутское" по белковомо-
лочности и  ее изменчивости // Материалы научной студенческой конференции, 

1-4 апр. 2003 г. – Иркутск, 2003. – С. 38-39. – Соавт.: Кузечев А., Бондюк А., 

Мухамадеева А. 

 
2004 

 

100. Влияние различных способов содержания на воспроизводительные спо-

собности первотелок в племзаводе ЗАО "Железнодорожник" // Материалы на-



25 
 

учной студенческой конференции, посвященной 70-летию образования ИрГС-

ХА, 15-16 апр. 2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 52. – Соавт.: Сувориков Н., Пус-
тынский И., Шабанов В., Токарев Н., Смецкой А. 

 

101. О некоторых особенностях роста и развития молодняка голштинизиро-

ванного скота  // Материалы научной студенческой конференции, посвященной 
70-летию образования ИрГСХА, 15-16 апреля 2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 51. – 

Соавт.: Герасимов М. , Болдонов И. , Казаков Б. , Солоха А.  

 
102. Продолжительность хозяйственного использования коров  // Материалы 

научной студенческой конференции, посвященной 70-летию образования Ир-

ГСХА, 15-16 апреля 2004 г. – Иркутск, 2004. – С. 50-51. – Соавт.: Лазарев Н. , 

Ефремов П. , Шутов П. , Кетрой А. 
 

103. Роль быков-улучшателей в повышении генетического потенциала стада // 

Материалы научно-практической конференции, посвященной 70-летию обра-
зования ИрГСХА, 3-6 февраля 2004 г. Зооветеринарный факультет. – Иркутск, 

2004. – С. 5-10. – Соавт.: Лобыцин А. И., Лобыцин И. И., Кузнецов А. И., Ус-

тимов Е. М. 

 
104. Совершенствование черно-пестрого скота в Иркутской области // Мате-

риалы научно-практической конференции, посвященной 70-летию образования 

ИрГСХА, 3-6 февраля 2004 г. Зооветеринарный факультет. – Иркутск, 2004. – С. 
16-18. 

 

105. Термоустойчивость молока коров голштинизированного скота в зависимо-

сти от сезона года в Иркутской области // Материалы научно-практической 
конференции, посвященной 70-летию образования ИрГСХА, 3-6 февраля 2004 г. 

Зооветеринарный факультет. – Иркутск, 2004. – С. 134. – Соавт.: Оборовская А. 

В., Мальцев С. И. 
 

106. Эффективность использования маточного поголовья и анализ причин вы-

браковки коров в сельхозпредприятиях Иркутской области // Материалы науч-

но-практической конференции, посвященной 70-летию образования ИрГСХА, 
3-6 февраля 2004 г. Зооветеринарный факультет. – Иркутск, 2004. – С. 10-15. – 

Соавт.: Лобыцин А. И., Лобыцин И. И. 

 
 

2005 

 

107. Качественный состав молока голштинизированных коров // Материалы 
региональной научно-практической конференции "Актуальные проблемы 

АПК", 24-28 января 2005 года. Зооветеринарный  факультет. – Иркутск, 2005. – 

С. 3. 

 



26 
 

108. Продолжительность хозяйственного использования голштинизированных 

коров в племзаводе ЗАО "Железнодорожник" Усольского района  // Материалы 
региональной научно-практической конференции "Актуальные проблемы АПК" 

24-28 января 2005 года. Зооветеринарный  факультет. – Иркутск, 2005. – С. 5. – 

Соавт.: Лобыцин И. И., Лобыцин А. И., Мальцев С. И., Кузнецов А. И., Минне-

баева С. С. 
 

109. Экстерьерно-конституционные типы коров и их влияние на молочную 

продуктивность // Материалы региональной научно-практической конференции 
"Актуальные проблемы АПК" 24-28 января 2005 года. Зооветеринарный фа-

культет. – Иркутск, 2005. – С. 4. – Соавт.: Бондюк А. С., Кузичев А. Н., Дедов Д. 

В. 

 
2006 

 

110. Естественная резистентность голштинизированных черно-пестрых коров в 
условиях Восточной Сибири // Научные исследования студентов - в практику 

сельскохозяйственного производства : материалы науч. студенч. конф., 13-15 

марта 2006 г. – Иркутск, 2006. – С. 27-28. – Соавт.: Садовников А. В. 

 
111. Исследование адаптационных способностей сельскохозяйственных жи-

вотных в условиях Восточной Сибири // Проблемы устойчивого развития ре-

гионального АПК : материалы науч.-практ. конф., 6-9 февр. 2006 г. Зооветери-
нарный факультет. – Иркутск, 2006. – С. 11-12. – Соавт.: Бондюк А. С. 

 

112. Качественные показатели кожевенного сырья помесных животных // Про-

блемы устойчивого развития регионального АПК : материалы науч.-практ. 
конф., 6-9 февр. 2006 г. Зооветеринарный факультет. – Иркутск, 2006. – С. 

105-107. – Соавт.: Устимов Е. М. 

 
113. Линейная оценка экстерьера голштинизированных черно-пестрых коров // 

Научные исследования студентов - в практику сельскохозяйственного произ-

водства : материалы науч. студенч. конф., 13-15 марта 2006 г. – Иркутск, 2006. – 

С. 30. – Соавт.: Токарев Н. Н., Шабанов В. Н., Смецкой А. В., Самойлов А. А., 
Гамаюнова М. С. 

 

114. Состояние иммунной системы у телок в зависимости от кровности по 
улучшающей породе // Проблемы устойчивого развития регионального АПК : 

материалы науч.-практ. конф., 6-9 февр. 2006 г. Зооветеринарный факультет. – 

Иркутск, 2006. – С. 5-8. 

 
2008 

 

115. Адаптационные и продуктивные качества крупного рогатого скота // Со-

вместная деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей и научных 



27 
 

организаций в развитии АПК Центральной Азии : сб. материалов междунар. 

науч.-практ. конф. 25-27 марта 2008 г. : в 4 ч. – Иркутск, 2008. – Ч. 2. – С. 7-11. – 
Соавт.: Лазарев Н. А., Журавлев А. Н. 

 

2009 

 
116. Адаптационные и продуктивные качества крупного рогатого скота При-

байкалья // Крупный рогатый скот Прибайкалья : материалы науч.-практ. семи-

нара, посвящ. 75-летию образования Иркут. гос. с.-х. акад. и 60-летию каф. Ча-
стной зоотехнии, технологии пр-ва и переработки продуктов животноводства. – 

Иркутск, 2009. – С. 31-35. – Соавт.: Лазарев Н. А., Журавлев А. Н., Токарев Н. Н., 

Кетрой А. В., Казаков Б. В., Калинин С. Р.  

 
117. Продуктивное долголетие коров в зависимости от паратипических факторов 

// Крупный рогатый скот Прибайкалья : материалы науч.-практ. семинара, по-

свящ. 75-летию образования Иркут. гос. с.-х. акад. и 60-летию каф. Частной 
зоотехнии, технологии пр-ва и переработки продуктов животноводства. – Ир-

кутск, 2009. – С. 18-23. – Соавт.: Кузнецов А. И. 

 

118. Состояние и направление развития сельского хозяйства Нукутского района 
на 2009-2014 гг. // Инновационная деятельность и развитие АПК  : материалы 

круглого стола. – Иркутск, 2009. – С. 4-28. – Соавт. Зверев А. Ф., Иваньо Я. М., 

Солодун В. И. 
 

119. Сравнительная характеристика разных способов искусственного осемене-

ния коров и телок // Научные исследования студентов в решении актуальных 

проблем АПК : студенч. науч. конф., (3-4 марта 2009 г.). – Иркутск, 2009. – С. 
105-107. – Соавт.: Плотников И. А. 

 

2010 
 

120. Прибайкальский тип черно-пестрого скота // Проблемы управления каче-

ством высшего профессионального образования в контексте современных реа-

лий : сб. ст. Второй междунар. науч.-практ. конф., (1 дек. 2010 г.). – Иркутск, 
2010. – С. 137-142. – Соавт.: Журавлев А. Н., Лазарев Н. А., Токарев Н. Н., 

Митренга В. Л.  

 
2011 

 

121. Воспроизводительная способность голштинизированных черно-пестрых 

коров Прибайкалья // Природа и сельскохозяйственная деятельность человека : 
сб. ст. междунар. науч.-практ. конф., (23-27 мая 2011 г.). – Иркутск, 2011. – Ч. 2. – 

С. 5-12. – Соавт.: Журавлев А. Н., Лазарев Н. А., Мальцев И. С.,  Митренга В. Л., 

Истомин А. С., Токарев Н. Н. 

 



28 
 

122. Воспроизводительная способность черно-пестрых коров Прибайкальского 

типа // Научные исследования студентов в решении актуальных проблем АПК : 
материалы студенческой науч.-практ. конф. с междунар. участием, 9-11 марта 

2011 г. . – Иркутск, 2011. – С. 73-77. – Соавт.: Калинин С. Р. 

 

123. Качественный состав меха норки // Ресурсосберегающие технологии про-
изводства экологически безопасной сельскохозяйственной продукции : мате-

риалы науч.-практ. семинара, посвящ. 75-летию со дня рождения проф. Хусни-

динова Шарифзяна Кадировича, (27-28 окт. 2011 г.). – Иркутск, 2011. – С. 
170-171. – Соавт.: Махонькина С. Н. 

 

124. Молочная продуктивность и качество молока у черно-пестрых коров и их 

помесей с голштинской породой // Научные достижения производству : мате-
риалы науч.-практ. конф. молодых ученых с междунар. участием, 20-22 апр. 

2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 132-137. – Соавт. Журавлев А. Н., Митренга В. Л. 

 
125. Мясное табунное коневодство Иркутской области // Научные достижения 

производству : материалы науч.-практ. конф. молодых ученых с междунар. 

участием, 20-22 апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 138-141. – Соавт.: Зангеева В. 

Ю. 
 

126. Оценка быков-производителей по качеству потомства // Научные исследо-

вания студентов в решении актуальных проблем АПК : материалы студенческой 
науч.-практ. конф. с междунар. участием, 9-11 марта 2011 г. . – Иркутск, 2011. – 

С. 122-125. – Соавт.: Федоров М. Н. 

 

127. Прибайкальский тип черно-пестрого скота // Каталог инновационных раз-
работок / Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск, 2011. – С. 34. 

 

128. Состояние и перспективы развития коневодства Иркутской области // На-
учные исследования студентов в решении актуальных проблем АПК : материалы 

студенческой науч.-практ. конф. с междунар. участием, 9-11 марта 2011 г. . – 

Иркутск, 2011. – С. 64-68. – Соавт. Зангеева В. Ю. 

 
129. Формирование и совершенствование стада племенного репродуктора ООО 

"Луговое" // Научные достижения производству : материалы науч.-практ. конф. 

молодых ученых с междунар. участием, 20-22 апр. 2011 г. – Иркутск, 2011. – С. 
167-170. – Соавт.: Плотников И. А. 

 

2012 

 
130. Влияние промышленного скрещивания (русская рысистая X советский тя-

желовоз) на рост  и развитие молодняка в СХ ЗАО "Приморский" Иркутской 

области // Научные исследования и разработки к внедрению в АПК : сб. ст. 



29 
 

междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых, (19-20 апр. 2012 г.). – Иркутск, 

2012. – С. 215-220. – Соавт.: Зангеева В. Ю. 
 

2013 

 

131. Рост и развитие молодняка крупного рогатого скота красно-пестрой породы 
// Экологическая безопасность и перспективы развития аграрного производства 

Евразии : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию аспиран-

туры ИрГСХА, (3-5 дек. 2013 г.). – Иркутск, 2013. – Ч. 1. – С. 143-148. – Соавт. 
Голубков А. А., Василовский А. А., Калинин С. Р., Михалев С. В. 

 

Статьи из сборников трудов других с.-х. институтов и  

учреждений 
 

2004 
 

132. Перспективы развития молочного скотоводства в Иркутской области // 

Проблемы и пути интенсификации племенной работы в отраслях животновод-

ства : материалы междунар. науч.-практ. конф., 26-28 апр. 2004 г. – Уфа, 2004. – 
С. 36-40. – Соавт.: Лобыцин И. И., Лобыцин А. И. 

 

2008 
 

133. Термоустойчивость молока коров в зависимости от сезона года в Прибай-

калье // Науковi пошуки молодi у III тисячолiттi : тези доповiдей Мiжнародної 

студентскої конференцiї, м. Бiла Церква, 22-23 квiтня 2008 р. – Бiла Церкова, 
2008. – Ч. 2. – С. 76. – Соавт.: Федосеев Д. А. 

 

2009 

 
134. Мясная продуктивность выбракованных коров // Аграрная наука - сель-

скохозяйственному производству Казахстана, Сибири и Монголии : тр. XII 

Междунар. науч.-практ. конф. – Шымкент, 2009. – С. – Соавт.: Лазарев Н. А.* 
 

135. О проекте развития сельского хозяйства Нукутского района Иркутской 

области на 2009-2014 гг. // Реализация Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия : инновации, проблемы, перспективы : материалы Ме-

ждунар. науч.-техн. форума, (Омск, 26-27 февр. 2009 г.) : в 2 ч. – Омск, 2009. – Ч. 

1. – С. 22-25. – Соавт.: Зверев А. Ф., Иваньо Я. М., Солодун В. И. 
 

136. Состояние и направление развития сельского хозяйства Нукутского района 

на 2009-2014 гг. // Инновационный форум – 2009 : материалы форума-выставки. 



30 
 

– Иркутск, 2009. – С. 245-266. – Соавт.: Зверев А. Ф., Иваньо Я. М., Солодун В. 

И. 
 

2011 

 

137. Прибайкальский тип черно-пестрого скота - новое селекционное достиже-
ние // Современные проблемы производства и переработки продуктов живот-

новодства : материалы  III междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию 

Биолого-технологического факультета Новосибирского государственного аг-
рарного университета (13-14 окт. 2011 г.). – Новосибирск, 2011. – С. 15-17. – 

Соавт.: Желтиков А. И., Журавлев А. Н., Лазарев Н. А. 

 

2012 
 

138. Эффект гетерозиса при промышленном скрещивании молодняка (русская 

рысистая Х советский тяжеловоз) в СХ ЗАО "Приморский" Иркутской области // 
Инновационные технологии производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции : материалы Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию Технол. 

фак., (28 июня - 1 июля 2012 г.). – Улан-Удэ, 2012. – С. 29-33. – Соавт.: Зангеева 

В. Ю. 
 

Тезисы докладов 
 

1988 

 
139. Влияние возраста при первом отеле коров на их молочную продуктивность 

в ОПХ "Иркутское" // Тезисы докладов к научно-технической конференции 

"Научное обеспечение АПК Иркутской области в условиях перестройки НТП". – 
Иркутск, 1988. – С. – Соавт.: Кузнецов А. И.* 

 

1999 

 
140. Естественная резистентность коров-первотелок черно-пестрого скота и их 

помесей с голштинской и джерсейской породами разных типов телосложения в 

ОПХ "Иркутское" // Тезисы докладов конференции, посвященной 65-летию 
ИрГСХА "Достижение аграрной науки - производству". – Иркутск, 1999. – С. 

134-135. – Соавт.: Устимов Е. М., Татаринова Г. Ф. 

 

141. Морфологические и функциональные свойства вымени коров в совхозе 
"Пурсей" Братского района // Тезисы докладов конференции, посвященной 

65-летию ИрГСХА "Достижение аграрной науки - производству". – Иркутск, 

1999. – С. 135-136. – Соавт.: Перцев А. В. 
 

142. Мясные качества голштинских помесей бычков кастратов в ОПХ "Бурет-

ское" Иркутской области // Тезисы докладов научной студенческой конферен-



31 
 

ции, посвященной 65-летию ИрГСХА. – Иркутск, 1999. – С. 13. – Соавт.: Каушев 

Б. 
 

143. Мясные качества голштинских помесей бычков-кастратов в совхозе "Го-

луметский" Черемховского района // Тезисы докладов конференции, посвя-

щенной 65-летию ИрГСХА "Достижение аграрной науки - производству". – 
Иркутск, 1999. – С. 133-134. – Соавт.: Устимов Е. М., Татаринова Г. Ф. 

 

144. Мясные качества голштинских помесей бычков-кастратов // Тезисы док-
ладов Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием. – Красноярск, 1999. – Ч. 

3. – С. 124. – * 

 

2003 
 

145. Использование коров черно-пестрой породы и ее помесей с гоштинами в 

условиях промышленной технологии : тезисы // Научно-технический прогресс в 
животноводстве России - ресурсосберегающие технологии производства эко-

логически безопасной продукции животноводства : материалы II междунар. 

науч.-практ. конф. – Дубровицы, 2003. – С. 118-120. – * 

 

Патенты 
 

2009 

 

146. Крупный рогатый скот Прибайкальский : пат. на селекц. достижение № 
5362 Рос.; заявители и патентообладатели ФГОУ ВПО Иркут. гос. с.-х. акад. [и 

др.]. – № 9051945 ; заявл. 25.05.2009 ; опубл. 14.04.2010, Бюл. №. – Соавт.: Ба-

лыбердин Б. Н., Бондаренко И. В., Бывальцев Н. П., Герасимчук Л. Д., Гонча-
ренко Г. М., Дунин И. М., Желтиков А. И., Журавлев А. Н., Калашников В. В., 

Клименок И. И., Короткевич О. С., Кузнецов А. И., Лазарев Н. А., Лифантьев В. 

М., Миннебаева С. С., Петухов В. Л., Подъячих Ю. П., Сверлова Н. Б., Соло-

шенко В. А., Токарева В. Ф., Устимов Е. М., Франтенко Г. С., Яранцева С. Б. 
 

2011 

 
147. Способ получения высокопродуктивных производителей сельскохозяйст-

венных животных : пат. 2414124 Рос. Федерация, МПК A01 K67/00 ; заявитель и 

патентообладатель ФГОУ ВПО Новосиб. гос. аграр. ун-т. – № 2009122691 ; за-

явл. 15.06.2009 ; опубл. 20.03.2011, Бюл. № 8. – Соавт.: Петухов В. Л., Эрнст Л. 
К., Желтиков А. И., Короткевич О. С., Камалдинов Е. В., Фридчер А. А., Леде-

нева О. Ю., Жигачев А. И., Петухова Т. В., Клименок И. И.  

 
2012 

 

 



32 
 

148. Корм для сельскохозяйственных животных : пат. 2480022 Рос. Федерация, 

МПК А23 К1/06, А23 К1/14 ; заявитель и патентообладатель ФГБОУ ВПО Ир-
кут. гос. с.-х. акад. – № 2011101244/13 ; заявл. 13.01.2011 ; опубл. 27.04.2013, 

Бюл. № 12. – Соавт.: Истомин А. С., Волков И. В. 

 

Отчеты о НИР 
 

2003 

 

149. Выведение нового типа черно-пестрого скота в зоне Предбайкалья путем 
скрещивания черно-пестрых коров с голштинскими быками, устойчивых к за-

болеваниям лейкозом : отчет о НИР / Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск,2003. – 51 

с. – Соавт.: Кузнецов А. И., Мухамадеева А. Г., Кузичев А., Бондюк А., Шабанов 

В. 
 

2010 

 

150. Составление плана селекционно-племенной работы с крупным рогатым 
скотом молочного и мясного направления в условиях Иркутской области на 

период до 2020 года : отчет о НИР / Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск,2010. – 215 с. 

– Соавт.: Сверлова Н. Б., Токарева В. Ф., Лазарев Н. А., Журавлев А. Н., Мит-
ренга В. Л., Истомин А. С., Токарев Н. Н., Лобыцин И. И., Лобыцин А. И., Ма-

хонькина С. Н. 

  

2011 
 

151. Технология ведения мясного скотоводства в Иркутской области : отчет о 

НИР / Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск,2011. – 85 с. – Соавт.: Махонькина С. Н., 
Федосеев Д. А., Истомин А. С., Зангеева В. Ю., Кетрой А. В., Журавлев А. Н., 

Токарев Н. Н. 

 

152. Разработка эффективных методов искусственного осеменения сельскохо-
зяйственных животных : отчет о НИР / Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск,2011. – 

89 с. – Соавт.: Токарев Н. Н., Калинин С. Р. 

 
2012 

 

153. Инновационные технологии выращивания крупного рогатого скота на мясо 

: отчет о НИР / Иркут. гос. с.-х. акад. – Иркутск,2012. – 53 с. – Соавт.: Токарев Н. 
Н., Калинин С. Р. 

 

2013 
 

154. Проведение комплексного анализа использования молочного сырья при 

производстве молочной продукции и разработка на его основе коэффициентов 



33 
 

перевода молочной продукции на сырое молоко : отчет о НИР / Иркут. гос. с.-х. 

акад. – Иркутск,2013. – 56 с. – Соавт.: Истомин А. С., Козуб Ю. А., Калинин С. Р. 
 

 

Информационные листки 
 

1978 
 

155. Влияние возраста и живой массы коров-первотелок на их молочную про-

дуктивность : информ. листок , 1978. – 4 с. – Соавт.: Черных Г. В.* 
 

2008 

 

156. Зависимость интенсивности селекции от уровня воспроизводства : информ. 
листок , 2008. – 1 с. – Соавт.: Кузнецов А. И., Поляков А. С. 

 

157. Определение выхода телят : информ. листок , 2008. – 1 с. – Соавт.: Кузнецов 

А. И., Поляков А. С. 
 

158. Советы зоотехникам - селекционерам : информ. листок , 2008. – 1 с. – Со-

авт.: Кузнецов А. И., Поляков А. С. 
 

159. Уровень стельности коров от эффективности определения охоты и осеме-

нения : информ. листок, 2008. – 1 с. – Соавт.: Кузнецов А. И., Поляков А. С. 

 

 

Авторефераты диссертаций, выполненных под  

научным руководством Д. С. Адушинова 
 
160. Мухамадеева А. Г. Характеристика коров разных генотипов по содержа-

нию, изменчивости и взаимосвязи компонентов молока в Восточной Сибири : 

автореф. дис. ... канд. с.-х. наук : 06.02.04 / А. Г. Мухамадеева. – Новосибирск, 
2003. – 23 с.  

 

161. Истомин А. С. Хозяйственные и некоторые биологические особенности 

голштинизированных черно-пестрых коров в условиях Прибайкалья : автореф.  
дис. ... канд. с.-х. наук : 06.02.10 / А. С. Истомин. – Улан-Удэ, 2011. – 22 с.  

 

 

 

 

 

 



34 
 

Хоздоговорные темы 
 

Составлены Планы племенной селекционной работы с крупным рогатым 

скотом в следующих хозяйствах: 

2001 - СХ ОАО «Белореченское» Усольского района 

2003 - ЗАО «Железнодорожник» Усольского района 

2004 - Агрофирма «Ангара» Усть-Илимского района 

2005 - СХПК колхоз «Годовщина Октября»  Куйтунского района 

2006 - ООО «Анга» Качугского района 

2008 – ОПХ «Элита» Эхирит-Булагатского района 

2011 - СХ ОАО «Белореченское» Усольского района (молочный скот) 

2012 – ОАО «Большереченское» Иркутского района 

2013 - СХ ОАО «Белореченское» Усольского района (мясной скот) 

2013 - СХ ПК «Усольский свинокомплекс» Усольского района 

2013 - ЗАО «Железнодорожник» Усольского района 

  



35 
 

Авторский указатель  

 
Адушинов А. Д.    47,  

 Амерханов Х. А.    5,  

 Андриевский Б. Н.    82,  

 Анисимков Г. А.   83,  
 Анпалова Н. В.    92,  

 Балыбердин Б. Н.   32, 36, 53, 146, 

 Белых Г. А.   83,  
 Бербидаев А. Г.   46,  

 Богородский Ю. В.   4,  

 Болдонов И.   94, 101,  

 Болоев П. А.   4,  
 Бондаренко И. В.   10, 35, 146,  

 Бондюк А.   99, 149,  

 Бондюк А. В.    68,  
 Бондюк А. С.   109, 111,  

 Борвенко Е. П.   4,  

 Борвенко Л. Ф.   18, 22, 24, 29,  

 Бородин С. Г.   45, 50,  
 Бояркин Л. И.    80, 82,  

 Бывальцев Н. П.    68, 146,  

 Василовский А. А.   131,  
 Волков И. В.    148,  

 Гамаюнова М. С.    113,  

 Гармаева Д. В.   40, 41, 42, 45, 48, 49, 50, 53, 55,  

 Герасимов М.    101,  
 Герасимов П. М.   3,  

 Герасимчук Л. Д.    146,  

 Голубков А. А.   75, 131,  
 Голубков А. И.   6, 7, 22, 24, 34, 46,  

 Гончаренко Г. М.    146,  

 Горкавчук И.   98,  

 Гриценко О. Н.   54,  
 Дедов Д. В.   109,  

 Драганов И. Ф.   8, 9,  

 Дунин И. М.    146,  
 Евтеев В. К.   4,  

 Елбаскин А. М.   44,  

 Епифанов А. Д.   4,  

 Епифанов В. Г.   8, 9,  
 Епифанова Н. А.   4,  

 Ефремов П.    102,  

 Желтиков А. И.   7, 137, 146, 147,  

 Жигачев А. И.    147, 



36 
 

 Житов В. В.   4,  

 Журавлев А. Н.   10, 21, 32, 34, 35, 36, 38, 47, 53, 68, 115, 116, 120, 121, 124, 
137, 146, 150, 151,  

 Загибалов А. Н.   74,  

 Зангеева В. Ю.   38, 125, 128, 130, 138, 151,  

 Зверев А. Ф.   4, 118, 135, 136,  
 Иваньо Я. М.   118, 135, 136,  

 Илли И. Э.   4,  

 Ильина О. П.   4, 14,  
 Истомин А. С.   34, 35, 38, 41, 47, 48, 49, 69, 70, 71, 72, 73, 77, 121, 148, 150, 

151, 154, 161, 

 Казаков Б. В.    21, 68, 101, 116,  

 Калашников В. В.   8, 9, 146,  
 Каленская Т. С.    28,  

 Калинин С. Р.   34, 35, 38, 40, 41, 47, 48, 49, 55, 116, 122, 131, 152,153, 154,  

 Камалдинов Е. В.    7, 147,  
 Карелина Л. Н.   19, 22, 26,  

 Каушев Б.   142,  

 Кетрой А. В.   38, 47, 68, 102, 116, 151,  

 Клименок А. И.    7,  
 Клименок И. И.    146, 147, 

       Козуб Ю. А.    154,  

 Корзинников Ю. С.    4,  
 Короткевич О. С.   7, 146, 147,  

 Костомахин Н. М.   7,  

 Кузичев А. Н.   63, 99, 109, 149,  

 Кузнецов А. И.   3, 6, 7, 10, 12, 13, 15, 16, 18, 22, 24, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
42, 45, 50, 53, 68, 78, 84, 89, 90, 103, 108, 117, 139, 146, 149, 156, 157, 158, 159,  

 Кузьмин А. Е.   4,  

 Кушеев Ч. Б.   4, 14,  
 Лазарев А. А.   10,  

 Лазарев Н. А.   21, 32, 34, 35, 36, 53, 68, 77, 102, 115, 116, 120, 121, 134, 

137, 146, 150,  

 Левит Д. В.    90, 92,  
 Леденева О. Ю.    147,  

 Леонтьев Д. Ф.   4,  

 Литвинов Н. И.   4,  
 Лифантьев В. М.   3, 10, 146,  

 Лобыцин А. И.   5, 18, 35, 103, 106, 108, 132, 150,   

 Лобыцин И. И.   5, 18, 20, 35, 103, 106, 108, 132, 150,  

 Лудыпов А. Ц.   16, 90,   
 Лудыпов Ц. Л.   14,  

 Лученинов Ю. И.    80,  

 Макарцев Н. Г.   8, 9,  

 Мальцев В. Т.   4,  



37 
 

 Мальцев И. С.    121,  

 Мальцев С. И.   96, 105, 108,  
 Мальцева Е.   96,  

 Матвейчук Е. В.   18, 31,  

 Махатов Б. М.   39,  

 Махонькина С. Н.   35, 38, 123, 150, 151,  
 Миннебаева С. С.   63, 108, 146,  

 Митренга В. Л.   34, 35, 77, 120, 121, 124, 150,  

 Михалев С. В.   41, 47, 48, 49, 131,  
 Монастырев А.    67,  

 Мункуев В. Ч.   47, 54,  

 Мухамадеева А. Г.    59, 60, 92, 95, 97, 99, 149, 160 

 Наумов И. В.   4,  
 Наумов П. П.   4,  

 Наумова М. С.    4,  

 Носырева Ю. Н.   4,  
 Оборовская А. В.   105,  

 Овчинникова Н. И.   4,  

 Орлов Б. Н.   52,  

 Офонин А. И.   18,  
 Панишев Р.   95,  

 Панишев Р. В.   21, 53,  

 Перевалов В. М.   4,  
 Пермяков Б. Г.   4,  

 Перцев А. В.    141,  

 Петухов В. Л.   7, 146, 147,  

 Петухова Т. В.    147,  
 Плотников А. С.   28,  

 Плотников И. А.   119, 129,  

 Подъячих Ю. П.    146,  
 Полномочнов А. В.   51,  

 Поляков А. С.   156, 157, 158, 159,  

 Пустынский И.   94, 100,  

 Ракшаев Ж.Д.   40, 41, 48, 49,  
 Рыков В. М.   4,  

 Рычков В. А.   4,  

 Сагирова Р. А.   52,  
 Садовников А. В.   110,  

 Самойлов А. А.    68, 113,  

 Сверлова Н. Б.   14, 18, 21, 22, 23, 24, 30, 32, 35, 74, 146, 150,  

 Семенченко А. М.   14,  
 Сиротинин Е. Г.    75,  

 Смецкой А. В.    100, 113 

 Созонов Ю. И.   14,  

 Солодун В. И.   118, 135, 136,  



38 
 

 Солоха А.    101,  

 Солошенко В. А.   7, 10, 146,  
 Сопин Л. В.   4,  

 Спешилова А. А.   43,  

 Сувориков Н.   94, 100,  

 Татаринова Г. Ф.    85, 140, 143,  
 Терских И. П.   4,  

 Тесля А. И.   20, 83,  

 Тихонов Р.   98,  
 Тихонова Н.    67,  

 Токарев Н. Н.   34, 35, 38, 42, 45, 47, 50, 53, 68, 100, 113, 116, 120, 121, 150, 

151, 152, 153,   

 Токарева В. Ф.   18, 22, 23, 24, 30, 35, 68, 90, 92, 146, 150,  
 Тяпкина М. Ф.   52,  

 Устимов Е. М.   19, 22, 26, 58, 61, 85, 86, 88, 91, 93, 103, 112, 140, 143, 146 

 Уфимцева Н. С.    7,  
 Федоров М. Н.    126,  

 Федосеев Д. А.   35, 38, 47, 133, 151,  

 Филиппов А. С.   4,  

 Франтенко Г. С.   10, 146,  
 Фридчер А. А.    147,  

 Хабардин В. Н.   4,  

 Хуснидинов Ш. К.   4,  
 Цындыжапова Н. Д.   4,  

 Цыренов А. А.   4,  

 Червинская Т. В.   20,  

 Черных Г. В.   16, 79, 81, 155,  
 Чхенкели В. А.   28,  

 Шабанов В. Г.    68, 94, 100, 149,  

 Шабанов В. Н.    113,  
 Шадрина С. В.   75,  

 Шеметов И. И.   54,  

 Шемякин Р.   97,  

 Шишкин Г. М.   4,  
 Шишлянников А.   95,  

 Шутов П.    102,  

 Щербакова Е. И.    21,  
 Эрнст Л. К.    147,  

Яранцева С. Б.    146,  



39 
 

Приложение 

 

 
Встреча с губернатором Забайкальского края К.К. Ильковским (2013) 

 

 
Обсуждение Проекта развития Улетовского района с губернатором Забайкальского края К.К. 

Ильковским (2013) 

 



40 
 

 
 

Семинар по качеству продукции (2013) 

 
 

Молочная ферма ООО «Хадайский», авторы проекта: профессор Д.С. Адушинов, профессор 

А.И. Голубков, директор А.Г. Бербидаев (2012) 

 



41 
 

 
Красно-пестрый скот ООО «Хадайский» 

 
Телята красно-пестрой породы ООО «Хадайский» 

 



42 
 

 
Герефордский скот СХ ОАО «Белореченское» 

 

 
 

Герефордский скот Хакасии 

 



43 
 

 
Абердин-ангуский скот в Горном Алтае (2009) 

 

 
 

Серый украинский скот в Горном Алтае (2009) 

 



44 
 

 
 

Черно-пестрый скот типа Прибайкальский, авторы: Д.С. Адушинов, Г.С. Франтенко, В.М. 

Лифантьев, И.В. Бондаренко, В.А. Солошенко, А.И. Кузнецов 

 

 
 

Молочный скот Краснодарского края 



45 
 

 
Выбор посевных площадей для фермерского хозяйства в Забайкальском крае 

 

 
 

Консультация фермера Забайкальского края 



46 
 

 
Консультация специалистов СХ ОАО «Белореченское» (2011) 

 

 
 

Профессор Д.С. Адушинов в Краснодарском крае 



47 
 

 
Гости – выпускники ИрГСХА на выставке «День Академии» 

 

 

 
Профессор Д.С. Адушинов в Хакасии со своими аспирантами: Н. Токарев, А. Василовский, Д. 

Федосеев 

 



48 
 

 

Содержание 

 

От составителей…………………………………………………………….…… 4 

Основные даты жизни и деятельности профессора, доктора сельскохозяй- 

ственных наук Д. С. Адушинова………………………………………………. 5 

Награды. Почетные звания…………………………………………………….. 6 

Краткий очерк научной, педагогической и общественной деятельности 

доктора сельскохозяйственных наук, профессора Д. С. Адушинова ............. 7 

Авторефераты диссертаций………………………………………………..…… 13 

Монографии. Учебные пособия……………………………………………….. 13 

Методические издания…………………………………………………………. 14 

Статьи из периодической печати………………………………………….…..... 19 

Статьи из сборников трудов ИСХИ – ИрГСХА………………………..…….... 22 

Статьи из сборников трудов других с.-х. институтов и учреждений…......... 29 

Тезисы докладов…………………………………………………………..…….. 30 

Патенты……………………………………………………………………....….. 31 

Отчеты о НИР………………………………………………………………....…. 32 

Информационные листки……………………………………………………..... 33 

Авторефераты диссертаций, выполненных под научным руководством    

Д. С. Адушинова………………………………………………………………… 33 

Хоздоговорные темы………………………………….………………………… 34 

Авторский указатель…………………………………………………………… 35 

Приложение……………………………………………………………………...  39 

 

  



49 
 

ДМИТРИЙ СЕМЕНОВИЧ АДУШИНОВ 

К 60-летию со дня рождения 
Биобиблиографический указатель 

литературы 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Лицензия на издательскую деятельность 

ЛР№070444от 11.03.98 г, 

Подписано в печать 17.02.2014 г. 

Тираж 100 экз. 
 

 

 
Издательство Иркутской государственной 

сельскохозяйственной академии 

664038, Иркутская обл., Иркутский р-н, 

пос. Молодежный 




